ANNO  
CHRISTI  
411.

*sarem appellarunt, ab Honorio confirmatum est, nosque edictum ex Cod. Theodosiano huic disputationi annexuimus. cui obediens plebs Donatistarum, desertis episcopis suis, ad ecclesiam catholicam statim rediit, & ex Optati antiquissimo & manuscripto codice interrogationes quasdam collationi intelligendae necessarias adiici curauimus. cognitorem quidem Orosius libro septimo prudentem, industrium & studiorum bonorum appetentissimum fuisse testatur; ad eumque, non multo post Romam captam, scripti sunt ab Augustino libri viginti de ciuitate Dei, ut praefatio ad eos indicat. De morte autem Marcellini Hieronymus loquitur lib. 3. contra Pelagium: violentam eam fuisse necesse est. Percussorem enim eius & sicarium idem Orosius nominat. Laudandus quoque est Marcellus, qui hoc volumen actorum collationis, quod copiosissimum atque diffusissimum erat, modulata, ut ipse ait, breuitate distinxit atque collegit, ut ex epistola eius ad Seuerianum & Iulianum videri potest. Nec plura hoc loco dicenda existimamus, quia Balduinus praceptor meus in iure ciuili, qui acta commodato tantum in veteribus adhuc membranis ab antistite Meldorum Tillio habuerat, elegantem in ea commentarium edidit.*

HI EPISCOPI CAUSAM  
susceperunt:

CATHOLICI.

Aurelius	Carthagenensis.
Alypius	Tagastensis.
Augustinus	Hipporegiensis.
Vincentius	Colusitanus.
Fortunatus	Constantiniensis.
Fortunatianus	Siccensis.
Possidius	Calamenfis.

DONATISTAE.

Primianus	Carthagenensis.
Petilianus	Constantiniensis.
Emeritus	Cæsariensis.
Protasius	. . . . .
Montanus	. . . . .
Gaudentius	Thagmudensis.
Adeodarus	. . . . .

DE SUPERIORIBVS EPISCOPIS  
vbinam loquitur Augustinus.

**V**ENERABILIS *Aurelius episcopus Carthaginensis ecclesie.* lib. 2. retractationum cap. 15.

*Alypius Tagastensis episcopus, ex lib. de gestis cum Emerito.*

*Alypius ex eodem, quo ego ortus eram, municipio, parentibus primatibus municipalibus, me minor natu, & studuerat apud me, cum in nostro docere cepi oppido, & postea Carthagini, & diligebat me multum, quod ei bonus & doctus viderer, & ego illum propter magnam virtutis indolem, qua non in magna aetate satis eminebat.*

*Cum essem in ecclesia Constantinensi, Absentio presente & collega meo Fortunato eius episcopo.* Augustinus lib. 1. contra literas Petiliani.

*Posidius Calamensis.* Augustinus ex libr. de gestis cum Emerito. Hic in vita beati Augustini scribit se annis quadraginta Dei dono absque amara vlla dissensione familiariter ac dulciter vixisse.

*Petilianus episcopus Donatistarum Constantinensis, ex libr. 2. retractationum cap. 34.* Et epistola contra Petiliani Constantinensis Donatistae epistolam, *Meministis, inquit, fratres, Petiliani Donatistarum Constantinensis episcopi perparuam epistola partem in manus nostras aliquando venisse, eique particula quod responderimus, scripsisse me ad dilectionem vestram.*

Contra literas Petiliani Augustinus:

*Eat nunc, & anhelis pulmonibus ac turgidis faucibus me tamquam dilectione dialecticum criminetur: imo non me, sed ipsam dialecticam velut mentiendi artificem in popolare iudicium ream deuocet, & in eam quamlibet fragosissimo strepitu aduocati forensis ora distendat. Dicat quidquid vult apud imperitos, vnde stomachentur docti, illudantur indocti: me propter rhetoricam Tertulli oratoris, a quo accusatus est Paulus, vocabulo denotet: sibi propter aduocationem, in qua potentiam quamdam suam iactat, paraclati nomen imponat, atque ob hoc se cognominalem Spiritus sancti non esse, sed fuisse deliret.*

*Emeritus cuius Casariensis & Donatistarum episcopus.* Retractat. lib. cap. 51.

*Gaudentius Thagmudensis Donatistarum episcopus.* Retractat. lib. 2. cap. 59.

De Primiano loquitur Augustinus in libro post collationem sic: *Inuidiam concitant, quod apud imperatorem causam agamus ecclesie. Hinc illa Primiani Donatistae vox: Illi portant multorum imperatorum sacra: nos sola portamus euangelia.*

De ceteris episcopis apud eundem auctorem nihil reperi.

DILE-

DILECTISSIMIS FRATRIBVS ET IN  
*Christi nomine venerandis, Seueriano & Juliano  
Marcellus Memorialis.*

**A**MPLECTOR alacriter iussionem qua mihi amanter atque in Domino fiducialiter imperastis, vt totius membra negotii, & articulos actionis, quod per istud volumen actorum, prosecutiones partium per longos explicuere conflictus, modulata per me breuitas distinguat & colligat: atque huic operi sola caritate me sentio fateorque sufficere. Ad omnem quippe delegati muneris obsequelam, efficaciores vires habet qui preceptis amore iubentium, quam qui fiducia sui paret. Ac iam quidem in hanc operationem qua in ecclesie negotio pro singulorum viribus laboratum est, quantum mea mediocritas potuit, officii mei symbolam dedi: quod a viro spectabili, & in quo plurimum insigne probitatis est, tribuno & notario Marcellino curarum adscitus in partem, non tam merito meo, quam dignatione censentis, communicauit cum iudice librande disceptationis laborem. Sed hoc quoque quod me facere voluistis, peculiariter adhibere non piguit. Quandoquidem mihi non minor in eadem re voluptas & gloria est, soluisset nunc fratribus votum, quam cognitori tunc prebuisse consilium. Quidquid igitur laxius a partibus peroratum est, & quidquid interfatibus iudicantis utrobique signatum est, sedula breuiatione succinxi, consequenter affigens etiam per ordinem notas calculantibus familiares, vt inquirentis intentio iudicem secuta breuitatem, ad id quod deprehendere velit in paginis actionis, non absque commoditate compendii, numeris ducibus directa perueniat. Abusi videamur fortassis otio, dum ad laborem superflua reuocamus. quod nos vere superflue fecisse fateremur, si in tota voluminum serie perlegenda, habiles esse vellent homines ad laborem. Sed periniquum est eos de istius diligentie velut quadam inanitate causari, a quibus si in perlegendis iugiter paginis disputationis huiusce non inanis diligentia flagitetur, eam non esse diligentiam, sed molestiam con-

fitentur. Vnde, quantum ego arbitror, non opus irritum lusimus, qui fastidia lectionis remedio breuitatis exclusimus. Certe, si ex ipsius operationis atque vtilitatis effectu, absolutum esse non poterit, quod vanus labor iste non fuerit: idcirco tamen non ineptum est quidquid hic egi, quia in hoc vobis iubentibus parui. Nunc orauerim, vt in vicissitudinem meriti pro me orare dignemini. Ita enim fiet, vt quod sponte facitis, mihi tamen cedat in remunerationem. Omnipotentia Trinitatis, id est, omnipotentia Dei nostri, caritatem vestram iugiter nostri memorem perpetua pietate custodiat, domini merito dilectissimi, & in Christi nomine venerabiles fratres.

## CAPITVLA GESTORVM

prima cognitionis.

- |   |  |
|---|--|
| I. De astante officio.  | XIII. Interlocutio quod suo ordine omnia peragi debent, & iubet recitari quae dixerat.               |
| II. De ingressis episcopis.   | XIV. Recitatio notariae Donatistarum, in qua sibi edictum asserunt displicere.                       |
| III. Interlocutio de qualitate negotii, vbi iubet sibi cognitior imperiale praeceptum recitari.   | XV. Interlocutio vt catholicorum epistola legeretur.   |
| IV. Recitatio imperialis praecepti de habenda collatione.   | XVI. Recitatio epistola catholicorum, in qua edicto consentiunt, & conditiones Donatistis proponunt. |
| V. Recitatio edicti per quod congregari episcopis iubet.  | XVII. Recitatio edicti, in quo se omnia publicaturum populo pollicetur.                              |
| VI. Interlocutio de alio iudice eligendo.   | XVIII. Vbi recitatur rescriptum catholicorum respondentium notariae Donatistarum.                    |
| VII. Responsio Donatistarum, de iudice non postulato.   | XIX. Interlocutio de catholicorum consensione, vbi & illi interrogantur, vtrum consentiant?          |
| VIII. Interlocutio quod collatio fuerit postulata, non iudex.   | XX. Prosecutio Donatistarum de tempore & de personis.  |
| IX. Responsio Donatistarum, vt hi proponerent, qui collationem petissent.   | XXI. Interlocutio vt certus numerus constituatur actorum secundum lectum edictum.                    |
| X. Recitatio edicti, vbi dicit qui modus & locus collationi sit aptus, & quoteni deberent esse ab utrisque partibus, qui causam peragerent. | XXII. Donatistarum prosecutio de tempore exempto, vt iam nihil ageretur instantium.                  |
| XI. Vbi iubet cognitior recitari quae ante collationem pars vtraque peregerit.  |  |
| XII. Prosecutio Donatistarum similis praecedenti.   |  |

ANNO  
CHRISTI  
411.

- XXIII. Interlocutio qua excluduntur de tempore constituto & certo numero constituendo Donatista.
- XXIV. Vbi Donatista de tempore vel de die collationis inquirunt.
- XXV. Interlocutio excludens supradictam prosecutionem.
- XXVI. Prosecutio iterum Donatistarum de die collationis exempto.
- XXVII. Interlocutio ut ad quæstia respondeat officium, & responsio quando quartus mensis impletus sit.
- XXVIII. Interlocutio de aduentu partis utriusque Carthaginem.
- XXIX. Prosecutio Donatistarum de aduentu suo Carthaginem, & quod iam die transacto fieri non debeat ipsa collatio, sed in contumaces pronuntiari debere.
- XXX. Interlocutio refellens superiorem prosecutionem.
- XXXI. Prosecutio Donatistarum ut diuinis tantum testimoniis causa tractetur.
- XXXII. Interlocutio ut numerus constituatur, & sic causa dicatur.
- XXXIII. Responsio Donatistarum, ut omnes episcopi ipsorum adsint in iudicio.
- XXXIV. Interlocutio, multitudinem non habere personam.
- XXXV. Responsio Donatistarum, ut non iuris lege agatur.
- XXXVI. Interlocutio, non ius, sed contentionem cessare debere.
- XXXVII. Vbi Donatista laudant iudicis integritatem.
- XXXVIII. Vbi offerunt catholicorum mandatum.
- XXXIX. Vt, ubi prosequantur, petunt.
- XL. Interlocutio, ut profiscantur catholici utrum diuinis tantum agere velint.
- XLI. Responsio catholicorum ex mandato cognosci voluntatem suam.
- XLII. Interlocutio cognitoris qui haberet mandatum.
- XLIII. Responsio catholicorum, ex eius recitatione posse cognosci.
- XLIV. Vbi dicunt Donatista, legem Dei repudiat qui debeat profiteri.
- XLV. Interlocutio ad supradicta.
- XLVI. Responsio catholicorum ad supradicta.
- XLVII. Vbi dicunt Donatista, non debere esse mandatum; sed ius publicum aut legem Dei eligere debere.
- XLVIII. Prosecutio catholicorum, per dicta diuina ecclesiam se demonstrare, per scripta publica hominum crimina purgare.
- XLIX. Interlocutio approbans dicta catholicorum.
- L. Prosecutio catholicorum, per mandatum omnia intimari.
- LI. Interlocutio approbans supradicta.
- LII. Vbi catholicis volentibus legere mandatum, dicit cognitor, ut officium recitet.
- LIII. Prosecutio Donatistarum permittens recitari mandatum, accusans genus accusationis.
- LIV. Interlocutio, se aliter audire non posse quod imperialibus legibus constitutum est.
- LV. Vbi recitatur mandatum catholicorum, in quo omnem causam complexi sunt.
- LVI. Interlocutio approbans mandatum catholicorum diuinis consistare testimoniis.
- LVII. Recitatio subscriptionum primatum catholicorum.
- LVIII. Interlocutio requirens numerum subscribentium, & renuntiat officium.
- LIX. Vbi requirunt Donatista catholicos qui subscriperunt.
- LX. Vbi respondent catholici, ut

- mitterent qui illos agnoscerent.
- LXI. Ubi de numero episcoporum catholicorum mouent questionem Donatista, quod supponi potuerint qui episcopi non fuissent.
- LXII. Interlocutio contra istam prosecutionem.
- LXIII. Vbi petunt Donatista, ut sigillatim omnes catholicos episcopos permittantur agnoscere.
- LXIV. Ubi requirit iudex, si bini ubique possunt esse episcopi.
- LXV. Vbi Donatista laudant iudicem de ipsa inquisitione & catholicorum numerositate incongrua conqueruntur.
- LXVI. Ubi catholici multiloquium reprehendunt.
- LXVII. Vbi dicunt Donatista plus scripsisti, quam dixi.
- LXVIII. Prosecutio catholicorum ut persona constituentur actorum.
- LXIX. Interlocutio quod incompetenter ordinatis mandatum sibi non sit.
- LXX. Vbi iterum Donatista sequuntur iudicari debere de numero partis utriusque.
- LXXI. Interlocutio, quod multitudo opus non sit.
- LXXII. Responsio catholicorum ubi excusant absentiam suorum.
- LXXIII. Interlocutio, ut venirent omnes.
- LXXIV. Vbi rursus catholici turbas non opus esse respondent.
- LXXV. Interlocutio cognitoris, utrum loco uno essent episcopi catholici qui dicebantur absentes.
- LXXVI. Responsio catholicorum, nescire ubi sint, nec debere venire ad collationis locum, nisi eos de quibus dubitatur.
- LXXVII. Vbi catholici tumultum vel strepitum cauent.
- LXXVIII. Interlocutio confirmans superius dicta.
- LXXIX. Ubi dicunt Donatista, quod impugnet se actio catholicorum: & instant ut omnes catholici veniant qui subscripserunt.
- LXXX. Ubi dicunt Donatista, confiteri illos cum tumultu venturos.
- LXXXI. Vbi respondetur a catholicis, quare tumultum formident.
- LXXXII. Iterum Donatista inde.
- LXXXIII. Responsio catholicorum ad eandem rem.
- LXXXIV. Vbi dicunt Donatista, si in paucos tumultus fieri non potest, in multos quemadmodum fieri potest? & respondent catholici, iudica.
- LXXXV. Interlocutio, quod multitudo sacerdotum possit prestare silentium.
- LXXXVI. Vbi iterum Donatista dicunt, omnes debere venire.
- LXXXVII. Interlocutio, ut de quo dubitatur, veniat.
- LXXXVIII. Vbi dicitur a Donatistis causa tumultus, ubi, vel quomodo episcopi recitati exeant.
- LXXXIX. Vbi consentiunt catholici quod petebatur, ut omnes veniant.
- XC. Vbi sibi voluit Donatista mandatum ostendi catholicorum.
- XC I. Interlocutio, ut fiat quod petierunt.
- XC II. Vbi dicunt Donatista, omnes adsint, aut causa differatur.
- XC III. Vbi respondetur a catholicis, quia non differtur: & petunt ut actis offeratur mandatum.
- XC IV. Vbi ad hoc respondent Donatista.
- XC V. Interlocutio ad eam rem.
- XC VI. Vbi dicunt Donatista presentiam eorum, non mandatum se velle.
- XC VII. Vbi dicunt, ut hi qui in-